
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 1 de 3 – Resolución FCA Nº 183/2025 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 183/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 22 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Licenciatura en Desarrollo Rural (LDR) de la Facultad de Ciencias 

Agrarias durante el Periodo Lectivo 2025; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes al Sr. Coordinador de la carrera LDR, 
Ing. Agr. Hugo Federico BENITEZ AHRENDTS (CUIL 20-21322979-7 – LP 3092) quien da 
conformidad en referencia al Plantel Docente para el año 2025. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
del primero y segundo cuatrimestre del año académico 2025 correspondiente a la carrera 
Licenciatura en Desarrollo Rural, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese a la coordinadora de la carrera Licenciatura en 
Desarrollo Rural. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

  

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 2 de 3 – Resolución FCA Nº 183/2025 
 

RESOLUCIÓN FCA Nº 183/2025 

ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA 
CARRERA LICENCIATURA EN DESARROLLO RURAL – AÑO 2025 

Año 
Co
d. 

Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

1º  
Año 

1 
Principios de 
Desarrollo Rural 

1º C 
• Prof. Adj. Hugo Federico BENITEZ AHRENDTS 

• JTP Mario Miguel CAUSARANO 

2 Matemática 1º C 
• Prof. Adj. Jorge Gustavo CHAUQUE 

• JTP Cristian Rodolfo BURGOS 

3 Física 1º C 
• Prof. Adj. Antonio Claudio ORTIZ 

• JTP Ana Sofía ALCALDE 

4 Química 1º C 
• Prof. Adj. Mirta del Valle AGÜERO 

• JTP Walter Rubén KNECKLIN 

5 Biología 2º C 
• Prof. Adj. Marcos Javier MALDONADO 

• JTP Edgardo Gustavo HONOJOSA 

6 Filosofía 2º C 
• Prof. Adj. María de la Paz BOSSIO 

• JTP Daniel Omar Alfredo TEJERINA 

7 Estadística 2º C 
• Prof. Adj. Ivone Carolina HUMACATA 

• JTP Alba Verónica LÓPEZ 

8 Inglés Técnico 2º C 
• Prof. Adj. Liliana Concepción CHAVEZ 

• JTP Patricia del Carmen MERILES 

2º 
Año 

9 Ecología 1º C 
• Prof. Adj. Luciana Soledad ABENDAÑO 

• JTP Rocío Florencia JULIAN 

10 
Antropología Cul-
tural y Social 

1º C 
• Prof. Adj. Marcelo Fernando SADIR 

• JTP Marta Judith ACEVEDO 

11 Microbiología 1º C 
• Prof. Adj. Marcos Javier MALDONADO 

• JTP Gisela Beatriz RUIZ 

12 
Desarrollo Econó-
mico 

1º C 
• Prof. Adj. Daniel Alejandro ROISINBLIT 

• JTP Dolores TRILLO 

13 
Desarrollo Estado 
y Sociedad 

1º C 
• Prof. Adj. Olga del Milagro COLQUE 

• JTP Martin ABDO 

14 
Derecho Aplicado 
al Desarrollo 

2º C 
• Prof. Adj. Javier Eduardo ZAPANA 

• JTP Mayelín PACHECO SALCEDO 

15 
Ecofisiología Ani-
mal y Vegetal 

2º C 
• Prof. Adj. Hernán Alejandro PEÑA 

• JTP Ana María del Valle LÓPEZ 

16 Agroecología 2º C 
• Prof. Adj. Antonela Patricia GERONAZZO 

• JTP Omar Daniel MEDINA 

17 
Agroclimatología, 
Suelos y Uso del 
Agua 

2º C 
• Prof. Adj. José Miguel MENDOZA 

• JTP Paul José Antonio TOCONÁS 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

Página 3 de 3 – Resolución FCA Nº 183/2025 
 

Año 
Co
d. 

Asignatura Rég. Equipo de Cátedra 

3º 
Año 

18 Zootecnia 1º C 
• Prof. Adj. Walter Eduardo SETTI 

• JTP Amanda Alicia QUIROGA 

19 
Técnicas Agríco-
las 

1º C 
• Prof. Adj. Hugo Federico BENITEZ AHRENDTS 

• JTP Martin Javier CASTRO ROJAS 

20 
Sanidad Agrope-
cuaria 

1º C 
• Prof. Adj. Yanina Micaela CASTRO 

• JTP Lucas Daniel Alejandro CAZÓN 

21 
Epistemología y 
Metodología de 
las Ciencias 

1º C 
• Prof. Adj. Juan Camilo OSPINA GONZALEZ 

• JTP Cintia Gisele TELLAECHE 

22 
Plan de Negocios 
para Agricultura 
Familiar 

2º C 
• Prof. Adj. Miguel Ángel BITANCOR 

• JTP Nelson Leandro ALMARAZ 

23 
Economía Ecoló-
gica y Política  

2º C 
• Prof. Adj. David Florentino GALIAN 

• JTP Juan Carlos RUEDA 

24 

Administración de 
Emprendimientos 
de Agricultura Fa-
miliar 

2º C 
• Prof. Adj. Damián Lisandro ALCOBA 

• JTP Juan Alfonso QUIROGA ROGER 

25 
Desarrollo Territo-
rial 

2º C 
• Prof. Adj. Julio Alejandro SARDINA ARAGÓN 

• JTP Rita Noelia CARTAGENA 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

